3) *en subissant un supplice ou un châtement* : a) *en général* : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. VII 55 p. 235^E : complices vero eorum, qui -r obierant. *spéc., du supplice du Christ* : PHIL. HARV. cant. 2 col. 277 : necesse enim erat ut in carne vivens penaliter nos doceres. RUP. TUIT. vict. Verbi XII 29 p. 404, 8 : nam signacula hec iustitie vel fidei nos in baptismo suaviter suscipimus que ipse -r suscepit. b) *en parlant du châtement du péché* : BERNARD. epist. XI 5 p. 56, 23 (a. 1124-25) : hoc quippe ad eternam iustamque Dei legem pertinuit, ut qui a Deo noluit suaviter regi, -r a seipso regetur. *ou de la sexualité* : RUP. TUIT. genes. 3, 11 p. 246, 445 : est enim [pena] miro modo et -r dulcis et dulciter penalis, ita ut plurimi nec illud saltem agnoscere queant, quod plaga sit. *spéc., en parlant de la mort* : RADBERT. epitaph. Arsen. p. 96 : mors qua anima -r vivat. id. Matth. 3 (1680) : nam primo homini penaliter dictum

est : « terra es et in terram ibis ». c) *en parlant des peines de l'au-delà* : HEITO Wett. 6 p. 269 : in quo [fluvio] multitudo damnatorum -r inclusa tenebatur. IOH. SCOT. pred. 16, 6 p. 101, 233 : omne siquidem peccatum, quod in hac vita inchoatur ab homine delectabiliter, perficietur in futuro -r. ANSELM. LEOD. gesta p. 213, 2 : qui Christum erubuerit et sermones suos, -r afficietur in die calamitatis et miserie. *spéc.*, -r ardere : COD. Sax. 769 t. IV p. 77 (a. 1038-44) : sciat se cum Satane satellitibus tormentorum ignibus sine fine -r arsurum. d) *en parlant d'une menace d'anathème* : ACTA pont. Rom. Gall. VII 4 p. 231 (a. 956) : sub huius anathematis vinculo -r innodatus sit anathemate (v. aussi penale peccatum).

4) *de manière à mériter un châtement (dans l'expr. peccare -r : commettre un péché grave)* : PS. HUCBALD. opusc. mus. p. 151 : quia -r peccat, quem in divinis canticis altitudo vocis magis quam sensus delectat.

penanstes [pour panaces] *panax* : UGUTIO s. v. : -es herba est ex qua profluit succus qui opinatis dicitur.

penarius, -i m. sive **penarium**, -i n. (?) DuC *provisions de bouche* : CARTUL. episc. Hild. 383 p. 365, 20 (a. 1178) : ipsi homines earundem villarum pro absolutione sui -i mansum unum ... ecclesie contulerunt.

penascus, -i m. [pinna ; cf. esp. peña] *rocher élevé* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 185 p. 296 (a. 1133) : per illam petram aguda que stat en Penasca ... et per ipsos -os vadit ad ipsam carreram antiquam.

penates, -ium m. pl. 1) *Pénates, génies domestiques et, par ext., dieux païens* (PAPIAS* f. 169rb : -es : dii quasi domestici. -es gentiles dicebant omnes deos quos domi colebant, dicti quod essent in penetralibus id est secretis) : COSM. PRAG. chron. I 2 p. 7, 3 : inter duos fluvios ... primas posuit sedes ... et quos in humeris secum apportarat, humi sisti -es gaudebat. THEODUL. 292 : si sua mundus habet, si pontus, quid modo restet / ni quot membra tenes, tot confiteare -es ? (cf. BERNARD. TRAIECT. Theodol. III 1128 p. 120 : id est dicas te habere tot deos quot membra ?). SIGEBERT. GEMBL. Theb. II 54 p. 72 : nil dicunt manes, nil dicunt esse -es.